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Abstrakt

Ve vzniku závislosti a v užívání drog jsou rozdíly mezi pohlavími. Jednou z příčin

rozdílů je vliv ženských pohlavních hormonů, estrogenu a progesteronu. Jejich hladiny v těle

mohou ovlivňovat jak subjektivní účinky drog, tak i bažení a riziko relapsu během procesu

léčby závislosti a abstinence. Cílem práce je prozkoumání vlivu menstruačního cyklu na

bažení po návykové látce a snaha zmapovat, v jakém období menstruačního cyklu se craving

objevuje u žen nejčastěji. Pro výzkum byl použit kvalitativní design, jako metoda byly

použity polostrukturované rozhovory s ženami v rezidenční léčbě závislosti (terapeutické

komunitě a psychiatrické léčebně). Výzkumný soubor tvořilo 13 respondentek. S

dvouměsíčním odstupem byly realizovány dva polostrukturované rozhovory. Data byla

analyzována pomocí metody vytváření trsů. Výsledky poukazují na existenci vztahu mezi

menstruačním cyklem a bažením po návykových látkách. I přestože jsou odpovědi

respondentek ambivalentní, nejčastějšími spouštěči bažení jsou nepříjemné emoce, které se u

nich ve vyšší míře objevují v období před začátkem menstruace. Méně, než polovina

respondentek však uvádí přímou souvislost mezi bažením a obdobím před menstruací.

Zjištění jsou v souladu s některými zahraničními studiemi prezentovanými v teoretické části

práce, což svědčí o možné platnosti fenoménu také v České republice.

Klíčová slova: menstruační cyklus, ženy, craving, rezidenční léčba

Abstract:

There are sex differences in the emergence of addiction and drug use. One of the

causes of the differences is the effect of female sex hormones, estrogen and progesterone.

Their levels in the body can affect both the subjective effects of drugs, as well as craving and

the risk of relapse during the addiction treatment process and abstinence. The aim of this work

is to examine the influence of the menstrual cycle on craving for addictive substances and to

try to map in what period of the menstrual cycle craving occurs most often for women. As a

research qualitative design was used, semi-structured interviews with women in residential

treatment of addiction (therapeutic community and psychiatric hospital) were used as a

method. The research sample consisted of 13 respondents. Two semi-structured interviews

were conducted two months apart. Data were analyzed using the tuft creation method. The

results point at the existence of a relationship between menstrual cycle and substance craving.

Even though the respondents' answers are ambivalent, the most common triggers of craving

are unpleasant emotions that occur more frequently in the period before menstruation begins.

However, less than half of the respondents report a direct link between craving and the period

before menstruation. The findings are in accordance with some of the foreign studies

presented in the theoretical part of the thesis, which indicates the possible validity of the

phenomenon also in the Czech Republic.

Key words: menstrual cycle, women, craving, residential treatment
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá souvislostí mezi menstruačním cyklem a bažením po

návykových látkách u žen. Během menstruačního cyklu se u žen mění hladiny pohlavních

hormonů, které mohou určitým způsobem ovlivňovat jejich emoce, a také emocím blízké

bažení po drogách. Tento jev může ztěžovat ženám jejich léčebný proces a abstinenci a činit

je náchylnější k vzniku relapsu. Jedná se o téma, které u nás zatím není dostatečně

prozkoumáno a popsáno. Publikované preklinické a klinické studie jsou převážně zahraniční,

některé z nich uvádějí rozličné výsledky.

Cílem práce je prozkoumání a popsání problému vlivu pohlavních hormonů na

závislostní chování. Zjištění, zdali by menstruační cyklus mohl mít vliv na bažení po

návykových látkách a zmapování, v jakém období se craving objevuje u žen nejčastěji. A

snaha o otevření diskuze nad problematikou a důležitostí zohlednění individuálního přístupu

při léčbě závislostí.

Práce je tvořena dvěma částmi, teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán

menstruační cyklus a jeho jednotlivé fáze, premenstruační syndrom, který se vyskytuje u

velkého procenta žen a může ovlivňovat jejich každodenní život, a dále byl přiblížen

mozkový systém odměny, který přímo souvisí s užíváním návykových látek, s chutěmi po

drogách a s relapsem. V neposlední řadě je popsán craving (bažení), který může ztěžovat

období abstinence, a nakonec kapitola, která líčí souvislost pohlavních hormonů se

závislostním chováním a propojuje tím všechny výše zmíněné kapitoly.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl prováděn se ženami

v rezidenční léčbě závislosti. Výzkum byl prováděn formou polostrukturovaných interview,

která byla rozdělena do dvou částí, na úvodní a závěrečné interview. Celkem se do výzkumu

zapojilo 13 žen, se všemi byl realizován úvodní rozhovor, poté následovalo dvouměsíční

období pozorování, a poté byl proveden závěrečný rozhovor, který proběhl s 8 ženami.

V praktické části je popsáno subjektivní vnímání změn v průběhu menstruačního cyklu a

výskyt bažení u respondentek.
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2 Teoretická část

2.1 Fyziologie menstruačního cyklu

Menstruační cyklus je nezbytný pro zajištění plodnosti ženy a pro přípravu prostředí

vhodného pro vývoj plodu (Krausová, 2017). Tento pojem představuje v užším slova smyslu

cyklické změny endometria, kdy dochází k pravidelně kolísajícím koncentracím ovariálních

hormonů. Ty vyvolávají v endometriu těla dělohy slizniční cyklus (Lüllmann-Rauch, 2012).

Cyklus se vztahuje k stratum functionale, která tvoří povrchní vrstvu děložní sliznice (Kittnar

a kol., 2011). Projevuje se nápadným periodicky se opakujícím krvácením, ke kterému

dochází v případě, že žena neotěhotněla. V širším slova smyslu se jedná o jakékoliv

periodicky se opakující změny týkající se celého ženského organismu. Co se týče

menstruačního cyklu, mohli bychom tak u něj popsat několik podcyklů: slizniční

(endometriální) cyklus, ovariální cyklus, cervikální cyklus, vaginální cyklus a cyklus mléčné

žlázy (Krausová, 2017). Co se týče délky menstruačního cyklu, pokládá se za normální

rozmezí 21-35 dnů. V průměru trvá normální menstruační cyklus 29,5 dne (Čepický in

Roztočil a kol., 2011). Nejčastěji se však můžeme dočíst průměr 28 dnů.

Tyto změny ovlivňují čtyři hlavní hormony. Jedná se o dva hypofyzární gonadotropní

hormony, LH (Luteinizační hormon) a FSH (Folikuly stimulující hormon), a dále estradiol

s progesteronem, ty jsou ovariálního původu (Ferin a kol., 1997). Hlavním orgánem, který vše

řídí, je zde hypotalamus (Krausová, 2017). Jeho centra řídí gonadotropní funkci hypofýzy

pomocí GnHR (Gonadotropin uvolňující hormon) (Cibula, Henzl a kol., 2002). Ten je poté

portálním oběhem transportován do adenohypofýzy, kde je tvořen LH a FSH. Vylučování

GnHR se uskutečňuje v pulzech, které trvají 5-20 minut (Kittnar a kol., 2011).

2.2 Průběh menstruačního cyklu

Během ovariálního cyklu se uvolňují hormony, které navozují změny děložní sliznice

(menstruační cyklus) - jedná se o estrogeny a progesteron. Ty se do dělohy transportují krví a

díky receptorům, na které se váží, navozují biologické účinky. Ovariální cyklus můžeme

rozdělit do 3 fází, a to na fázi folikulární, ovulaci a luteální fázi (Kittnar a kol., 2011).

Endometriální cyklus, který je odrazem cyklu ovariálního (Lüllmann-Rauch, 2012)

rozdělujeme na 4 fáze – proliferační, sekreční, ischemickou a fázi menstruační (Kittnar a kol.,

2011). Jak ovariální, tak i slizniční cyklus budou dále popsány při průměrné délce

menstruačního cyklu 28 dnů.
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2.2.1 Ovariální cyklus

Na rozdíl od mužů, kterým se spermie tvoří ve varlatech během celého života, mají

ženy počet vajíček ve vaječnících dán již s narozením (Krausová, 2017) a po porodu již žádná

nová nevznikají, jen postupně zanikají. „Vajíčka jsou obklopena vrstvou buněk, celé struktura

se nazývá folikul“ (Čepický in Roztočil a kol., 2011, s.72).

Z hlediska ovarií považujeme za začátek cyklu folikulární fázi. Tato fáze nastává po

zániku žlutého tělíska (corpus luteum), kdy klesá hladina estrogenů a progesteronu v krvi, což

má za následek zvýšenou produkci FSH (Kittnar a kol., 2011). Kolem nezralého vajíčka


[…]


respondentek u druhé výzkumné otázky tento vztah potvrzují.

V teoretické části, v kapitole cravingu jsou popsány příčiny bažení. Mezi ně patří

bažení, které se může objevovat během abstinence jako reakce na negativní emoční stav,

může být také vyvoláno psychosociálními podněty nebo sloužit jako obrana proti
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nepříjemným pocitům (Nešpor & Csémy, 1999a). Tyto poznatky také vyplývají z výzkumu,

který naznačuje souvislost mezi negativními stavy, náladami a bažením. Jelikož se tento jev

vyskytuje u žen častěji v pozdní luteální fázi cyklu, potvrzuje se tím teorie autorů Wilcox a

Brizendine (2006), kteří píší, že během luteální fáze je u žen zvýšena citlivost na stres, která

je spojena s vyšším cravingem.

Ovšem i přesto, že valná část respondentek popisuje u první výzkumné otázky, že se

před menstruací necítí psychicky dobře, pociťují nervozitu a úzkosti, a ve třetí výzkumné

otázce uvádí také většina z nich, že mezi jejich spouštěče bažení patří problémy a negativní

psychické stavy, jen u některých z nich se tato souvislost projevila u druhé výzkumné otázky.

Myšlena je souvislost mezi pozdní luteální fází cyklu (dobou před začátkem menstruace),

negativními náladami, stavy a výskytem bažením.

Vliv na rozličné výsledky může spousta faktorů. Každá respondentka je jedinečná a

stejně tak i bažení je u každé respondentky jedinečné a projevuje se jinak. U některých

respondentek může být bažení nerozpoznané nebo nedostatečně uvědomované. Četnost

výskytu bažení je také různá. Jedna respondentka uvedla, že bažení v léčbě za celou dobu

neměla. Každá z respondentek má osvojené odlišné copingové srategie a jejich různé

množství, které pomáhají zvládat bažení, pokud se objeví. U každé respondentky se také liší

citlivost na stres, na obtížné životní situace a schopnost se s nimi vypořádat. Pokud

respondentka celkově obtížně zvládá stresové situace a v pozdní luteální fázi se stane ještě

citlivější na stres, může se lehce objevit craving a zvýšit se tak riziko relapsu.

Mezi úvodním a závěrečným rozhovorem proběhlo dvouměsíční pozorovací období,

což je poměrně krátká doba na to, respondentky stihly zaznamenat, kdy se u nich bažení

objevuje nejčastěji. Několik respondentek během tohoto období opustilo léčbu, a tak jsem od

nich nezískala potřebná data, která mohla být důležitá pro zodpovězení druhé výzkumné

otázky. Několik respondentek bylo v léčbě teprve krátce, a jak popisovala jedna respondentka,

při první menstruaci, kterou v léčbě měla, pociťovala celou dobu bažení. Poté, během dvou

měsíců pozorování, při druhém a třetím menstruačním cyklu, zaznamenala bažení již pouze

před menstruací.

V neposlední řadě hraje důležitou roli aktuální situace v životě respondentek a jejich

emoční rozpoložení. Pokud respondentka uvedla, že zažívala bažení v době ovulace, kdy byla

vystavena také stresu, je otázkou, zdali měly hladiny hormonů vliv na bažení, nebo zda byl

craving způsoben pouze stresem.
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Pro zkoumání tohoto fenoménu by mohl být vhodnější dlouhodobý výzkum, který by

sledoval ženy po celou dobu jejich léčby. Také by mohlo být přínosné mít možnost ženám

měřit hladiny jejich hormonů v těle. To je ovšem něco, co není v mých kompetencích.

I přesto, že výsledky nevyšly zcela jednoznačné, nemělo by se toto téma opomíjet.

Zohlednění pohlavních hormonů a jejich měnících se hladit v průběhu cyklu, by mohlo ženám

usnadnit proces léčby závislosti. V době, kdy by se ženy necítily úplně dobře kvůli jiným

hladinám hormonů, například v pozdní luteální fázi, by se s nimi mohlo více pracovat na

skupinách prevence relapsu, na zvládání stresu, a také by se mohly učit různým relaxačním

technikám.
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5 Závěr

Cílem práce bylo prozkoumání vlivu menstruačního cyklu na bažení po návykových

látkách a snaha zmapovat, v jakém období se u respondentek bažení objevuje nejčastěji. Pro

výzkum byl použit kvalitativní design.

Z odpovědí na výzkumné otázky vyplynulo, že 10 respondentek z 13 dotazovaných

pociťuje v období před začátkem menstruace negativní nálady a stavy (lítostivost, nervozitu,

úzkosti, vztek aj). Většina respondentek, přesněji 8 z 13 dotazovaných také uvedlo, že mezi

jejich spouštěče bažení patří negativní nálady a stavy, jako nervozita, stres, nahrnutí

problémů, nestíhání, nejistota aj. Z těchto odpovědí vyplývá, že by menstruační cyklus,

zvláště doba před menstruací (pozdní luteální fáze), mohl mít vliv na bažení po drogách.

Z odpovědí na přímou otázku, zdali respondentky vnímají vztah mezi menstruačním cyklem a

bažením, a z odpovědí, které vyplynuly z období pozorování, tento vliv menstruačního cyklu

na bažení již není tak jasný. Data z dvouměsíčního období pozorování byla získána pouze od

8 žen z 13, jelikož ostatní opustily během tohoto období léčbu. Pouze u 5 respondentek z 13

se tedy ukázalo, že v období před menstruací se u nich spolu s negativními emocemi a stavy

objevuje také bažení po drogách.

I přesto, že výsledky nejsou zcela jednoznačné, lze vidět určitou souvislost mezi

pozdní luteální fází cyklu a podněty, které u respondentek bažení vyvolávají. Z toho vyplývá,

že cíl práce byl naplněn. Bylo by ovšem vhodné podrobit tento fenomén dalšímu zkoumání.
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