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Název Vztah mezi menstruačním cyklem a bažením po návykových látkách u klientek v rezidenční léčbě

Autor Anna Bártková

Vedoucí práce PhDr. Pavla Doležalová, Ph.D.

Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je dobře zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její
záběr vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Práci s literaturou vnímám jako dobře zvládnutou, autorka popisuje ovariální
cyklus a s ním spojené změny v těle a psychice ženy, smysluplně propojuje
literární zjištění. Teoretická část práce má logickou strukturu.

20 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje
popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Vzhledem ke zkoumanému tématu se jeví polostrukturovaná interview jako
vhodná technika, cíle práce jsou jasně stanoveny a zdůvodněny. Stran vlastního
zpracování – zdá se mi pečlivé, smysluplné, pacientka pokračuje logicky krok po
kroku.

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Výsledky jsou zpracovány přiměřeně, prezentovány srozumitelně, korektně,
autorka diskutuje slabé i silné stránky. Předpokládám, že se na vnímání
respondentů a interpretaci se podílelo to, že je autorka i vedoucí žena, což
nepochybně mohlo promítnout do větší citlivosti k tématu.

30 / max. 30
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Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty
výzkumné činnosti?

Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Chybí mi diskuse nad možným ovlivněním pacientek a ovlivnění jejich stavu.
Vzhledem k chráněnému prostředí se pravděpodobně nestane nic závažného,
spíše rozhovor může pacientky nasměrovat v myšlenkách k něčemu co může
přehlédnout. 8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Pojednává práce aktuální/praktický
problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený
rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práci vnímám jako celkem originální počin. Před časem jsem se tématem trochu
zabýval (v souvislosti s relapsy pacientek menopauze) a prácí v oblasti by
mohlobýt nepochybně více.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce
(celkové shrnující hodnocení,
poznámky)

Práce mi celkově přišla velmi povedená, jak zpracováním, tak výběrem tématu. Pokud by studentka
pokračovala v magisterském studiu doporučoval bych navázat. Také bych vnímal jako dobré, kdyby
se autorka pokusila napsat o tématu článek, pokud to již nemá v plánu, navrhoval bych APLP
(Adiktologie v preventivní a léčebné praxi), předpokládám, že se o pomoc při přípravě pokusí
vedoucí práce. Kdyby tomu tak nebylo, mohl by jí pomoci někdo z redakční rady, pokud by
samozřejmě potřebovala.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Shrňte zjištění, která jste o menstruačním cyklu a užívání návykových látek učinila
v odborné literatuře. Co vás na tématu zaujalo nejvíce?

2. Narazila jste na nějaké práce které by craving a užívání návykových látek dávali do
souvislosti s menopauzou, nebo nasazením hormonální substituce v menopauze?

Body celkem 98 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 12/1/2020

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Jakub Minařík
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám

připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který

odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56